
 

 

 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

Par grozījumiem Ministru kabineta 2021. gada 
30. novembra noteikumos Nr. 774 “Kārtība, 
kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo atsevišķus 

tabakas izstrādājumus, elektroniskajās 
smēķēšanas ierīcēs izmantojamo šķidrumu, 
elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 

izmantojamā šķidruma sagatavošanas 
sastāvdaļas un tabakas aizstājējproduktus” 

10.10.2025. 
 

Informējam, ka 2025. gada 30. septembrī ir pieņemti grozījumi Ministru 
kabineta 2021. gada 30. novembra noteikumos Nr. 774 “Kārtība, kādā 

no akcīzes nodokļa atbrīvo atsevišķus tabakas izstrādājumus, 
elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamo šķidrumu, 

elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma 
sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas aizstājējproduktus” (turpmāk – 

MK noteikumi Nr. 774), kas 2025. gada 6. oktobrī publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” Nr. 192 (2025/192.4) un stājas spēkā 2025. gada 7. oktobrī. 
 

Grozījumu mērķis ir: 
- svītrot atsevišķās tiesību normas, kas šobrīd nosaka kārtību, kādā no akcīzes 

nodokļa atbrīvo tabakas lapas, kuras izmanto augsnes uzlabošanas līdzekļu un 
augu aizsardzības līdzekļu ražošanā, 

- precizēt normas atbilstoši likumā “Par akcīzes nodokli” noteiktajam, ka 

atbrīvojumu tabakas izstrādājumiem, kurus izmanto tabakas izstrādājumu 
kvalitātes noteikšanai, piemēro apstiprināts noliktavas turētājs, 

- paredzēt nosacījumus un kārtību, kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo tabakas 
izstrādājumus, kurus noliktavas turētājs izmanto citu tabakas izstrādājumu 
ražošanai, kas nav akcīzes preces Latvijas Republikā,  

Ar grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli””, kas stājās spēkā 
2025. gada 2. jūnijā, ir svītrota likuma “Par akcīzes nodokli” 17. panta 

piektā daļa, kas noteica, ka no akcīzes nodokļa atbrīvo neapstrādātas 
tabakas lapas, kas nav kaltētas (jēltabaka) un ir paredzētas turpmākai 
izmantošanai augsnes uzlabošanas līdzekļu, augu aizsardzības līdzekļu 

un tamlīdzīgu dārzkopības līdzekļu ražošanā ar nosacījumu, ka minētās 
tabakas lapas no ārvalsts un no dalībvalsts tiek ievestas akcīzes preču noliktavā, kurā 
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atļauts veikt darbības ar tabakas izstrādājumiem. Līdz ar to no MK noteikumiem Nr. 774 

tiek svītrotas atsevišķas tiesību normas, kas šobrīd nosaka kārtību, kādā no akcīzes 
nodokļa atbrīvo neapstrādātas tabakas lapas, kuras izmanto augsnes uzlabošanas 

līdzekļu un augu aizsardzības līdzekļu ražošanā. 

Ar grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli””, kas stājās spēkā 

2025. gada 1. oktobrī, ir skaidri noteikts, ka atbrīvojumu tabakas 
izstrādājumiem, kurus izmanto tabakas izstrādājumu kvalitātes 
noteikšanai, piemēro apstiprināts noliktavas turētājs. Attiecīgi ir veikti 

grozījumi MK noteikumu Nr. 774 10. punktā, nosakot, ka, lai noliktavas 
turētājs varētu piemērot atbrīvojumu tabakas izstrādājumiem, kurus 

izmanto tabakas izstrādājumu kvalitātes noteikšanai, tai skaitā testēšanas rezultātu 
pareizības pārbaudei, tam Valsts ieņēmumu dienestā papildus nodokļa deklarācijai 
jāiesniedz testēšanas pārskats. 

 

Nosacījumi un kārtība, kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo 
tabakas izstrādājumus, kurus noliktavas turētājs izmanto 
citu tabakas izstrādājumu ražošanai, kas nav akcīzes preces 
Latvijas Republikā 

Ar grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli””, kas stājās spēkā 
2025. gada 1. oktobrī, ir paredzēts atbrīvojums tabakas izstrādājumiem, 

ko izmanto citu tabakas izstrādājumu ražošanā, kas nav akcīzes preces 
Latvijā. 
 

 
Ar grozījumiem MK noteikumos Nr. 774 ir noteikta kārtība, kādā no akcīzes nodokļa 

atbrīvo tabakas izstrādājumus, kurus apstiprināts noliktavas turētājs izmanto citu 
tabakas izstrādājumu ražošanai, kas nav akcīzes preces Latvijas Republikā. 
 

Akcīzes nodokļa atbrīvojumu apstiprināts noliktavas turētājs par tabakas 
izstrādājumiem, kurus izmanto citu tabakas izstrādājumu ražošanai, kas nav akcīzes 

preces Latvijas Republikā, var piemērot, ja saražotie tabakas izstrādājumi 15 dienu laikā 
pēc taksācijas perioda tiek izvesti no akcīzes preču noliktavas un piegādāti: 

− saņēmējam citā Eiropas Savienības dalībvalstī; 

− uz valsti, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts, un eksporta deklarācija ir 
noslēgta. 

 
Divas darbdienas pirms tabakas izstrādājumu izvešanas, apstiprinātam 
noliktavas turētājam rakstiski jāinformē Valsts ieņēmumu dienests par: 

− tabakas izstrādājumu saņēmēju (nosaukums, nodokļu maksātāja 
reģistrācijas numurs, adrese, valsts),  

− tabakas izstrādājuma nosaukumu, Kombinētās nomenklatūras kodu, 
daudzumu, 

− tā transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numuru, ar kuru saražotie tabakas 

izstrādājumi tiks izvesti. 
 

Apstiprinātam noliktavas turētājam akcīzes nodokļa deklarācijai jāpievieno dokuments, 
ar kuru saražotie tabakas izstrādājumi, kas nav akcīzes preces Latvijā, ir izvesti. 
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Ja saražotie tabakas izstrādājumi, kas nav akcīzes preces Latvijā, netiek izvesti, tad 

par ražošanā izmantotajiem tabakas izstrādājumiem ir jāmaksā akcīzes nodoklis. 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 10.10.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

https://eds.vid.gov.lv/

